112 年 12 月 31 日餘額   $ 18,908,583

累計折舊及減損

113 年 1 月 1 日餘額   $ 3,393,832
折舊費用   464,250
外幣兌換差額之影響 72,359
113 年 12 月 31 日餘額   $ 3,930,441

112 年 1 月 1 日餘額   $ 2,955,037
折舊費用   464,119
外幣兌換差額之影響  ( 25,324 )
112 年 12 月 31 日餘額   $ 3,393,832

(一 ) 上述已完工投資性不動產係以直線法按 20 至 50 年之耐用年限計提

折舊。

(二 ) 合併公司之投資性不動產增加主要係因南京置業已完工之商辦大樓

因改變使用用途轉列投資性不動產所致。合併公司之投資性不動產

主要係華新信義大樓及南京置業已完工之投資性不動產等。該等投

資性不動產經委託獨立之評價機構（非關係人）進行價值評估，經

評估結果，該等投資性不動產於 113 年及 112 年 12 月 31 日之公平

價值分別為 48,286,129 仟元及 46,171,839 仟元。

- 61 -

二十、商  譽

113年度 112年度

成  本

年初餘額   $ 2,155,597   $ 286,139
由企業合併取得   845,016   1,894,200
淨兌換差額   99,333  (  24,742 )
年底餘額   $ 3,099,946   $ 2,155,597

累計減損

年初餘額   $ -   $ -
年底餘額   $ -   $ -

年底淨額   $ 3,099,946   $ 2,155,597

  合併公司於 112 年 8 月 1 日取得 Degerfors Long Products AB 控

制力，並認列與該公司有關之廉價購買利益 1,168,686 仟元，請參閱附

註三二之說明。合併公司於 113 年度依正式評估報告調整自收購日起

之原始會計處理及暫定金額並重編比較資訊。

  合併公司於 112 年 9 月 19 日取得 Special Melted Products Ltd.

控制力，並認列與該公司有關之商譽 1,894,200 仟元，請參閱附註三二

之說明。合併公司於 113 年度依正式評估報告調整自收購日起之原始

會計處理及暫定金額並重編比較資訊。

  合併公司於 113 年 11 月 1 日取得 DMV GmbH 控制力，並認列與

該公司有關之廉價購買利益 940,668 仟元，請參閱附註三二之說明。截

至合併財務報告發布日止，合併公司尚未取得正式評估報告，待正式

評估報告完成後可能有所調整，請參閱附註三二之說明。

  合併公司資產負債表相關項目調整如下：

112年12月31日
重 編 前 調 整 重 編 後

商  譽   $ 4,157,877  ( $ 2,002,280 )   $ 2,155,597
不動產、廠房及設備   $ 78,154,936   $ 550,495   $ 78,705,431
其他無形資產   $ 7,997,819   $ 2,013,513   $ 10,011,332
遞延所得稅負債  ( $ 6,587,732 )  ( $ 641,002 )  ( $ 7,228,734 )
未分配盈餘  ( $ 48,340,145 )   $ 54,911  ( $ 48,285,234 )
國外營運機構財務報表換算

之兌換差額   $ 4,947,475   $ 581   $ 4,948,056
非控制權益  ( $ 13,638,998 )   $ 23,782  ( $ 13,615,216 )

- 62 -

  合併公司綜合損益表相關項目調整如下：

112年度

綜 合 損 益 之 影 響 重 編 前 調 整 重 編 後

營業成本  ( $175,396,014 )  ( $ 53,844 )  ( $175,449,858 )
營業費用  ( $ 8,202,846 )  ( $ 50,748 )  ( $ 8,253,594 )
所得稅費用  ( $ 1,497,148 )   $ 26,148  ( $ 1,471,000 )
國外營運機構財務報表換算

之兌換差額  ( $ 833,485 )  ( $ 830 )  ( $ 834,315 )

二一、其他無形資產

供 貨 合 約 核 心 技 術 其 他 合 計

成  本

113 年 1 月 1 日餘額   $ 5,161,050   $ 3,664,703   $ 3,026,619   $ 11,852,372
單獨取得 - - 49,646 49,646
由企業合併取得 - - 99,658 99,658
淨兌換差額   349,617   248,252 30,172   628,041
113 年 12 月 31 日餘額   $ 5,510,667   $ 3,912,955   $ 3,206,095   $ 12,629,717

累計攤銷及減損

113 年 1 月 1 日餘額   $ 618,246   $ 425,789   $ 797,005   $ 1,841,040
攤銷費用   674,731   435,449   286,434   1,396,614
由企業合併取得 - - 55,191 55,191
淨兌換差額 55,979 37,942  ( 27,897 ) 66,024
113 年 12 月 31 日餘額   $ 1,348,956   $ 899,180   $ 1,110,733   $ 3,358,869

113 年 12 月 31 日淨額   $ 4,161,711   $ 3,013,775   $ 2,095,362   $ 9,270,848

成  本

112 年 1 月 1 日餘額   $ 5,161,890   $ 3,665,300   $ 873,664   $ 9,700,854
單獨取得 - - 37,599 37,599
由企業合併取得 - -   2,090,972   2,090,972
淨兌換差額  ( 840 )  ( 597 ) 24,384 22,947
112 年 12 月 31 日餘額   $ 5,161,050   $ 3,664,703   $ 3,026,619   $ 11,852,372

累計攤銷及減損

112 年 1 月 1 日餘額   $ -   $ -   $ 647,571   $ 647,571
攤銷費用   627,287   432,015   126,365   1,185,667
淨兌換差額  ( 9,041 )  ( 6,226 ) 23,069 7,802
112 年 12 月 31 日餘額   $ 618,246   $ 425,789   $ 797,005   $ 1,841,040

112 年 12 月 31 日淨額   $ 4,542,804   $ 3,238,914   $ 2,229,614   $ 10,011,332

(一 ) 合併公司併購之子公司－PT. Sunny Metal Industry 所產生之供貨

合約及核心技術係以加速攤銷法分別按 8 年及 16 年年數合計攤銷。

- 63 -

(二 ) 除上列所述外，合併公司之其他無形資產攤銷費用係以直線基礎按 5

至 18 年計提。

(三 ) 除由企業合併取得及認列攤銷費用外，合併公司之其他無形資產於

113 年及 112 年度並未發生重大增添、處分及減損情形。

二二、其他資產

113年12月31日 112年12月31日
預付貨款   $ 3,222,202   $ 3,012,629
預付費用   619,954   669,186
進項稅額   2,273,117   1,615,043
預付投資款 5,227   1,334,026
其他金融資產－非流動   4,594,488 -
應收退稅款   413,135   278,058
其  他   966,154   643,233

  $ 12,094,277   $ 7,552,175

流  動   $ 6,251,778   $ 5,377,850
非 流 動   5,842,499   2,174,325

  $ 12,094,277   $ 7,552,175

  合併公司於 113 年度為 Cogne Acciai Speciali  S.p.A.融資之目

[…]

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產（流動及

非流動）   18,640,109   18,823,172
金融負債

透過損益按公允價值衡量之

金融負債（流動及非流動）   920,179   507,175
避險之衍生性金融負債（流動

及非流動） 16,302 8,583
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款   17,909,079   11,508,074
短期應付票券   3,145,773 -
合約負債   165,913 13,828
應付票據及帳款   14,784,152   16,708,534
其他應付款   12,047,108   12,069,796
應付公司債   12,953,139   13,053,345
長期借款（含一年內到期）   43,272,301   33,463,012
長期應付票券 -   2,998,822
存入保證金（帳列其他

流動及非流動負債）   456,837   421,207

- 90 -

(四 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括權益及投資、借款、應收帳款、應

付帳款等。合併公司之財務管理部門係為各業務單位提供服務，統

籌協調進入國內與國際金融市場操作，藉由依照風險程度與廣度分

析暴險之內部風險報告監督及管理合併公司營運有關之財務風險。

該等風險包括市場風險、信用風險及流動性風險。

  合併公司透過衍生金融工具規避暴險，以減輕該等風險之影

響。衍生金融工具之運用受合併公司董事會通過之政策所規範，其

為匯率風險、利率風險、信用風險、衍生金融工具與非衍生金融工

具之運用以及剩餘流動資金之投資之書面原則。內部稽核人員持續

地針對政策之遵循與暴險額度進行覆核。合併公司並未以投機目的

而進行金融工具之交易。

 1. 市場風險

  合併公司承擔之主要財務風險為外幣匯率變動風險及利率

變動風險。合併公司以遠期外匯合約及利率交換合約規避因匯

率波動以及利率波動產生之風險。

  合併公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險之

管理與衡量方式自前期以來並無改變。

 (1) 匯率風險

  合併公司從事外幣交易，因而使合併公司產生匯率變

動暴險。合併公司匯率暴險之管理係於政策許可之範圍

內，利用遠期外匯合約管理風險。

  合併公司透過衍生工具與被避險項目合約條款之配

合，以極大化避險有效性。

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性

資產與貨幣性負債帳面價值（包含合併財務報告中已沖銷

之非功能貨幣計價之貨幣性項目），請參閱附註四一。

- 91 -

  合併公司於資產負債表日具匯率風險暴險之衍生工具

合約金額如下：

113年12月31日 112年12月31日
資  產

美  金   $ 3,374,661   $ 4,421,152
歐  元   4,355,906   359,254

負  債

美  金   4,710,655   7,384,553
歐  元   1,828,617   1,384,234

敏感度分析

  合併公司主要受到美金匯率波動之影響。

  下表詳細說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣

之匯率增加及減少 1%時，合併公司之敏感度分析。敏感度

分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，並將其期末之換

算以新台幣匯率變動 1%予以調整。

美 金 之 影 響

113年度 112年度

損  益  ( $ 21,936 )  ( $ 7,987 )

歐 元 之 影 響

113年度 112年度

損  益   $ 35,096  ( $ 4,896 )

避險會計

  合併公司之避險策略係以簽訂遠期外匯合約、匯率交

換合約及購入外幣存款之方式，規避特定外幣收支部位及

重大資本支出外幣購案之匯率暴險，並指定為現金流量避

險。避險調整數係於預期採購交易實際發生時，調整非金

融被避險項目之帳面金額。

- 92 -

113 年 12 月 31 日

資 產 負 債 表 帳 面 金 額

避險工具／被避險項目 金 額 單 行 項 目 資 產 負 債

現金流量避險

  遠期外匯合約／預期

採購設備款

NTD2,504,847／
EUR73,488

避險之金融負債   $ -   $ 10,546

  避險之外幣存款／預

期採購設備款

NTD228,583／
EUR6,701

避險之金融資產   231,024 -

當 年 度 評 估

避險無效性所

當 年 度 評 估

避險無效性所 其 他 權 益 帳 面 金 額

避險工具／被避險項目

採用之避險工具

公允價值變動

採用之被避險

項目價值變動

持 續 適 用

避 險 會 計

不 再 適 用

避 險 會 計

現金流量避險

  遠期外匯合約／預期

採購設備款  ( $ 10,546 )   $ 10,546  ( $ 10,546 )   $ -
  避險之外幣存款／預

期採購設備款 536  ( 536 ) 536 -

113 年度

認列於其他綜合 認 列 於 損 益 之

自 權 益 重 分 類 至 損 益

之 金 額 及 其 單 行 項 目

綜 合 損 益 影 響

損益之避險利益

（ 損 失 ）

避險無效性利益

（ 損 失 ）

認列避險無效

性之單行項目

因 被 避 險 項 目

已 影 響 損 益

因 被 避 險 項 目

不 再 預 期 發 生

現金流量避險

  預期採購  ( $ 10,010 )   $ - -   $ -   $ -

  於資產負債表日尚未到期之遠期外匯合約之主要條款

如下：

113年12月31日 幣 別 到 期 期 間 合 約 金 額

遠期外匯合約 歐元兌新台幣 114.01.20~115.03.31 EUR  $ 73,488 /NTD  $ 2,504,847

112 年 12 月 31 日

資 產 負 債 表 帳 面 金 額

避險工具／被避險項目 金 額 單 行 項 目 資 產 負 債

現金流量避險

  遠期外匯合約／預

期採購設備款

NTD727,420／
EUR21,666

避險之金融負債   $ -   $ 4,967

  避險之外幣存款／

預期採購設備款

EUR10,195 避險之金融資產   346,441 -

當 年 度 評 估

避險無效性所採

用之 避 險工 具

當 年 度 評 估

避險無效性所採

用 之 被 避 險 其 他 權 益 帳 面 金 額

避險工具／被避險項目 公允 價 值變 動 項目 價 值變 動 持續適用避險會計 不再適用避險會計

現金流量避險

  遠期外匯合約／預期

採購設備款  ( $ 4,967 )   $ 4,967  ( $ 4,967 )   $ -
  避險之外幣存款／預

期採購設備款 3,655  ( 3,655 ) 3,655 -

- 93 -

112 年度

認列於其他綜合 認列於損益之

自 權 益 重 分 類 至 損 益

之 金 額 及 其 單 行 項 目

綜 合 損 益 影 響

損益之避險利益

（ 損 失 ）

避險無效性利

益 （ 損 失 ）

認列避險無效

性之單行項目

因被避險項目

已 影 響 損 益

因被避險項目不

再 預 期 發 生

現金流量避險

  預期採購  ( $ 1,312 )   $ - -   $ -   $ -

  於資產負債表日尚未到期之遠期外匯合約之主要條款

如下：

112 年 12 月 31 日 幣 別 到 期 期 間 合 約 金 額

遠期外匯合約 歐元兌新台幣 113.07.31~115.02.26 EUR  $ 21,666 /NTD  $ 727,420

(2) 利率風險

  因合併公司利率風險主要來自固定及浮動利率借款。

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金

融負債帳面金額如下：

113年12月31日 112年12月31日
具公允價值利率風險

  －金融資產   $ 139,190   $ 184,613
  －金融負債   12,953,139   13,053,345

具現金流量利率風險

  －金融資產 730 727
  －金融負債   67,686,571   50,598,580

敏感度分析

  下列敏感度分析係依金融工具於資產負債表日之利率

暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設資產

負債表日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

  若利率上升一個百分點，在所有其他變數維持不變之

情況下，合併公司 113 及 112 年度之稅前淨利分別減少�

676,858 仟元及 506,015 仟元。

避險會計

  合併公司簽定利率交換合約以減輕已發行浮動利率債

務之現金流量暴險，並指定為現金流量避險。利率交換合

約依合約約定交割。利率交換合約之浮動利率為歐元銀行

- 94 -

同業差借利率（Euribor）。固定及浮動利率間利息之差額

係進行淨額交割。

  合併公司之利率風險避險資訊彙總如下：

113 年度

避 險 工 具 幣 別 合約金額 到 期 日

支 付

利 率 區 間 收取利率區間

資 產 負 債 表

單 行 項 目

帳 面 金 額

資 產 負 債

當期評估避險

無效性所採用

之 避 險 工 具

公允價值變動

現金流量避險

利率交換合約 EUR  $ 89,122 115.06.30~
119.12.18

-0.255%~
3.505%

註 避險之金融資產   $ 491   $ -   $ -

112 年度

避 險 工 具 幣 別 合約金額 到 期 日

支 付

利 率 區 間 收取利率區間